
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Ionawr 2024 

Amser: 10.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (10.05-10.20)  

 

Yn ei gyfarfod ar 13 Rhagfyr 2023, derbyniodd y Pwyllgor gynnig o 

dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o eitem 1 cyfarfod 

heddiw.  

 

Preifat (10.20-10.30)  

 

1 Ymchwiliad: Economi Werdd - papur cwmpasu 

(10.20-10.30) (Tudalennau 1 - 11)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur cwmpasu [Saesneg yn unig] 

 

Cyfarfod cyhoeddus (10.30-13.40)  

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.30)   

 

3 Papurau i'w nodi 

(10.30)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.1 Cyfarfod o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach 

 (Tudalen 12)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog yr Economi - 11 Rhagfyr 2023 

 

3.2 Ymchwiliad i Lywodraethiant y DU a’r UE 

 (Tudalennau 13 - 14)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at Gadeiryddion y Pwyllgorau - 19 Rhagfyr 2023 

 

3.3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog – 13 Rhagfyr 2023 

 (Tudalennau 15 - 16)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru - 

3 Ionawr 2024 

 

3.4 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) 2024 

 (Tudalennau 17 - 18)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd - 

10 Ionawr 2024 



 

 

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Y 

Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd 

(10.30-12.00) (Tudalennau 19 - 64)  

 

Lesley Griffiths AS, y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd, Llywodraeth Cymru 

Gian Marco Currado, Cyfarwyddwr, Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru 

Richard Irvine, Prif Swyddog Milfeddygol, Llywodraeth Cymru 

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru 

Briff Ymchwil 

 

Egwyl (12.00-12.10)  

 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Gweinidog 

yr Economi 

(12.10-13.40) (Tudalennau 65 - 146)  

 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Cyfarwyddwr, Partneriaeth Gymdeithasol, Cyflogadwyedd a Gwaith 

Teg, Llywodraeth Cymru 

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru 

Briff Ymchwil 

Cyllideb Ddrafft ColegauCymru - Briff prentisiaethau [Saesneg yn unig] 



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.40)   

 

Preifat (13.40-13.50)  

 

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Trafod y 

dystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(13.40-13.50)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YPCCGB@llyw.cymru PSCGMET@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 
Welsh will not lead to a delay in responding.  

Ein cyf: VG-PO-0431-23 
 
 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach 
a Materion Gwledig 
 
SeneddEconomy@senedd.cymru 
 
 

Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
 
SeneddLJC@senedd.cymru   
 

 
 
 
 

11 Rhagfyr 2023 
 

Annwyl Paul, Huw,  
 
Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r cytundeb ar gysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod ichi fy 
mod wedi bod yng nghyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach ddydd Mercher 29 
Tachwedd. 
 
Roedd Greg Hands, y Gweinidog Gwladol yn yr Adran Busnes a Masnach; Richard 
Lochhead, y Gweinidog Busnesau Bach, Masnach ac Arloesi yn Llywodraeth yr Alban, a 
Gweinidogion o Swyddfeydd Cymru a Gogledd Iwerddon yn bresennol.  
 
Buom yn trafod y broses negodi sy’n mynd rhagddi gydag India, y paratoadau ar gyfer 
cynhadledd gweinidogol nesaf Sefydliad Masnach y Byd (MC13), yn ogystal â'r ymwneud 
rhwng y llywodraethau datganoledig a llywodraeth y DU yng nghyswllt y trafodaethau am 
Femorandwm Cyd-ddealltwriaeth gyda’r Unol Daleithiau. 
 
Byddaf yn ysgrifennu atoch eto i roi gwybod ichi am ddyddiad y cyfarfod nesaf. 
 
 
Yn gywir, 
 

 
Vaughan Gething AS/MS 
Gweinidog yr Economi 
Minister for Economy 

Tudalen y pecyn 12

Eitem 3.1

mailto:YPCCGB@llyw.cymru
mailto:PSCGMET@gov.wales
mailto:SeneddEconomy@senedd.cymru
mailto:SeneddEconomy@senedd.cymru
mailto:SeneddLJC@assembly.wales


 
 
 
 
 
 

 
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

 19 Rhagfyr 2023  

Annwyl Gadeiryddion, 

Ymchwiliad i Lywodraethiant y DU a’r UE 

Byddwch yn ymwybodol bod y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad yn y Senedd yn 
ystyried effaith gyfansoddiadol materion allanol Cymru, gan gynnwys llywodraethiant a gweithredu 
cytundebau rhwng y DU a’r UE.  

Yn ddiweddar gwnaethom gynnal ymchwiliad byr i lywodraethiant y DU a’r UE i adeiladu ar ein 
canfyddiadau cynnar ar rôl a chynrychiolaeth Llywodraeth Cymru a’r Senedd mewn cysylltiadau 
rhwng y DU a’r UE ar ôl Brexit, fel y nodwyd yn ein tystiolaeth a gyflwynwyd i Bwyllgor Materion 
Ewropeaidd Tŷ’r Arglwyddi ym mis Hydref 2022.  

Oherwydd y gwaith y mae eich Pwyllgorau yn eu gwneud o fewn eich cylch gwaith mewn perthynas â 
chytundebau rhwng y DU a'r UE, cytunwyd i dynnu eich sylw at ein adroddiad ar yr ymchwiliad.    

Llyr Gruffydd AS 
Cadeirydd, Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
 
Paul Davies AS 
Cadeirydd, Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 
Delyth Jewell AS 
Cadeirydd, Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
 
Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd, Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
 
 
 

Tudalen y pecyn 13

Eitem 3.2

https://committees.parliament.uk/writtenevidence/113120/pdf/
https://committees.parliament.uk/writtenevidence/113120/pdf/
https://senedd.cymru/media/lzfbf3ww/cr-ld16176-w.pdf


 

 

Er gwybodaeth, rydym yn bwriadu cynnal dadl ar yr adroddiad ar 21 Chwefror 2024.  

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 
Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 14



 

 

 

 

 

 

3 Ionawr 2024 

Annwyl Lesley 

Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog – 13 Rhagfyr 2023 

Diolch am eich amser gyda'r Pwyllgor i drafod materion yn eich portffolio. Mae sawl cwestiwn wedi 

codi o’r sesiwn ddefnyddiol iawn hon, a chytunodd yr Aelodau fynd ar eu trywydd gyda chi i gael 

eglurhad pellach. 

Cynllun Ffermio Cynaliadwy 

Mae'r Aelodau'n croesawu agoriad yr ymgynghoriad 12 wythnos ar gynigion manwl y Cynllun Ffermio 

Cynaliadwy. Yn y Pwyllgor, trafodwyd y cyfraddau talu sy'n gysylltiedig â'r cynllun hwn. Nododd yr 

Aelodau na fydd y cyfraddau talu’n cael eu cyhoeddi tan haf 2024, ar ôl canlyniad yr ymgynghoriad 

ar y cynllun a dyluniad terfynol y cynllun. Mae Aelodau’n pryderu am yr hyn y gall ansicrwydd 

ynghylch cyfraddau talu ei olygu i ffermwyr a’u busnesau:  

• A all y Gweinidog nodi ym mha ffordd y bydd yn ymgysylltu â’r diwydiant ffermio o ran 

cyfraddau talu, i sicrhau y bydd yn ymrwymo i’r cynllun hwn a chymryd rhan ynddo, a thrwy 

hynny sicrhau ei lwyddiant?  

Cymhwyso’r hyn a ddysgwyd o weithredu Cynllun Cynefin Cymru 

Rhaid i’r broses o ddatblygu’r Cynllun Ffermio Cynaliadwy ystyried y problemau amrywiol a nodwyd 

gan randdeiliaid ynghylch dyluniad Cynllun Cynefin Cymru. Nodwyd y pryderon hyn mewn 

gohebiaeth ddiweddar rhwng y Gweinidog a’r Pwyllgor, ac fe’u codwyd yn y Cyfarfod Llawn gan 

Aelodau ar draws y Senedd. Yn ei hymateb i lythyr y Pwyllgor ar Gynllun Cynefin Cymru, dywedodd y 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Lesley Griffiths AS 

Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

 

Tudalen y pecyn 15

Eitem 3.3



 

 

Gweinidog: "Rydym wedi dysgu gwersi gwerthfawr wrth ddatblygu a chyflwyno'r cynllun a byddwn yn 

defnyddio'r gwersi hyn wrth i ni gwblhau'r SFS": 

• A all y Gweinidog ddarparu rhestr o’r gwersi a ddysgwyd wrth ddylunio Cynllun Cynefin Cymru 

a fydd yn cael eu hystyried ar gyfer cwblhau’r Cynllun Ffermio Cynaliadwy a’i roi ar waith? 

Rheoliadau llygredd amaethyddol 

Mae’r Aelodau’n croesawu cynnig y Gweinidog i roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor yn y 

flwyddyn newydd am waith ar fesurau amgen:  

• Mae'r Aelodau'n edrych ymlaen at gael y diweddariad hwnnw ar yr asesiad o gynigion ar gyfer 

mesurau amgen cyn gynted â phosibl, o gofio mai mesur dros dro a roddwyd ar waith ar 

gyfer blwyddyn galendr 2024 yw'r dull gwell ar gyfer rheoli maethynnau. 

Clefydau anifeiliaid 

Cafwyd trafodaeth ynghylch parodrwydd ar gyfer brigiad o achosion o glefydau anifeiliaid yng 

Nghymru, gan gynnwys rheoli’r risgiau a bod yn barod ar gyfer mwy nag un brigiad o
[...]
 
CF99 1SN 
SeneddEconomi@senedd.cymru 

 
10 Ionawr 2024  

 
 
 
Annwyl Paul 
 
 
Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygiadau 
Amrywiol) (Cymru) 2024 
 
Rwy'n ysgrifennu i roi gwybod i'r Pwyllgor fy mod wedi rhoi fy nghydsyniad i'r Gweinidog 
Gwladol dros Fioddiogelwch, Iechyd a Lles Anifeiliaid i osod Rheoliadau Rheolaethau 
Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygiadau Amrywiol) 2024. 
 
Rwyf wedi gosod Datganiad Ysgrifenedig sydd i'w weld yma: 

https://senedd.cymru/media/xg4j0gcv/ws-ld16248-w.pdf   
 
Gwnaed y Rheoliadau hyn wedi'u gwneud gan ddefnyddio pwerau yn  
 

1. paragraff 11A o Atodlen 2 i Reoliadau’r Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion 
Perthynol (Cymru) 2011; 

2. Erthyglau 144(6) o Reoliadau Rheolaethau Swyddogol (UE) 2017/625 a pharagraffau 
2 a 3 o Atodiad 6 i'r Rheoliadau hynny. 

 
Rhoddwyd cydsyniad i Lywodraeth y DU wneud y Rheoliadau hyn ar ôl i Fodel Gweithredu 
Targed y Ffin (TOM) gael ei gyhoeddi. Yr  offeryn statudol hwn fydd y darn cyntaf o 
ddeddfwriaeth i weithredu carreg filltir gyntaf Model Gweithredu Targed y Ffin (TOM) o 31 
Ionawr 2024 ymlaen. Pwrpas yr OS yw cyflwyno ardystiadau iechyd wrth fewnforio 
cynhyrchion anifeiliaid, planhigion a chynhyrchion planhigion canolig eu risg, a bwyd a bwyd 
anifeiliaid uchel eu risg nad ydynt yn dod o anifeiliaid, o'r Undeb Ewropeaidd.  Mae'r newid 
hwn yn cynnwys diwygiad i Reoliadau’r Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol 
(Cymru) 2011.   

Tudalen y pecyn 17

Eitem 3.4

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru
https://senedd.cymru/media/xg4j0gcv/ws-ld16248-w.pdf


Bydd hefyd yn dileu'r esemptiad rhag-hysbysu ar gyfer nwyddau o ynys Iwerddon sy’n 
gynhyrchion anifeiliaid, planhigion a chynhyrchion planhigion canolig eu risg. Yn ogystal, bydd 
yn diwygio dyddiad terfynu’r Cyfnod Graddoli Trosiannol (TSP), o 31 Ionawr 2024 tan 29 Ebrill 
2024 er mwyn i ail g
[...]
haglen Lywodraethu wedi ymrwymo i gefnogi sectorau sy’n strategol 
bwysig i Gymru a’r DU. 

  
19.38. Rydym yn darparu cyllid i gefnogi gwaith Diwydiant Cymru, sy’n llais ar gyfer 

gweithgynhyrchu yng Nghymru ar draws sectorau allweddol yn cynnwys awyrofod, 
amddiffyn, gofod a modurol. 

Awyrofod ac Amddiffyn a Gofod 
 
19.39. Fforwm Awyrofod Cymru yw’r gymdeithas fasnach ar gyfer pob cwmni sy’n 

gweithredu yn y sectorau Awyrofod ac Amddiffyn a Gofod yng Nghymru. Fe’i sefydlwyd 
yn 2001 a hi yw llais y sector yng Nghymru.  Mae’r cyllid rydym yn ei ddarparu i 
Diwydiant Cymru yn cynnwys cyllid craidd ar gyfer y Fforwm, ac mae hefyd wedi cael 
cyllid i greu rhwydwaith o gwmnïau sy’n gwneud gwaith atgyweirio a chynnal a chadw 
er mwyn iddynt allu masnachu ar y cyd a denu mwy o fasnach bosibl nag y byddent yn 
unigol.  

  
19.40. Mae 11 o gwmnïau yn rhan o’r Hyb (Hydref 2023) a thros 50 o gwmnïau’n gwneud 

gwaith atgyweirio a chynnal a chadw yng Nghymru.  Mae’r Fforwm yn rhoi cyfleoedd i 
gwmnïau gymryd rhan mewn sioeau masnach byd-eang, mewn rhaglenni cadwyn 
gyflenwi, mewn gweithgareddau gwella busnes ac mewn digwyddiadau rhwydweithio y 
mae’n eu cynnal ar gyfer ei 170 o aelodau.   

 
19.41. Mae ein buddsoddiad yn AMRC Cymru yn cefnogi rhaglen Wing of Tomorrow Airbus 

fel gweithgaredd craidd ochr yn ochr â chyfleusterau mynediad agored ar gyfer y 
diwydiant ehangach.  Mae ceisiadau llwyddiannus ar gyfer elfennau o raglen WoT fel 
SusWing a DAWN wedi dod â buddsoddiadau ATI mawr i Gymru.  

  

Modurol 
 
19.42. Mae’r cyllid y mae Llywodraeth Cymru yn ei ddarparu i Diwydiant Cymru yn cynnwys 

cyllid craidd ar gyfer Fforwm Modurol Cymru.  Rydym yn elwa o ddiweddariadau amser 
real rheolaidd ar sefyllfa’r sector modurol o drafodaethau bwrdd crwn Fforwm Modurol 
Cymru sy’n parhau ers Brexit a’r pandemig.  Rydym yn cael yr wybodaeth ddiweddaraf 
am effaith tarfu byd-eang ar nwyddau, yr argyfwng sglodion lled-ddargludyddion, effaith 
Brexit, yr argyfwng presennol cos
[...]
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
9 https://statswales.gov.wales/Catalogue/Education-and-Skills/Post-16-Education-and-
Training/Further-Education-and-Work-Based-Learning/Learners/Work-Based-
Learning/apprenticeshiplearningprogrammesstarted-by-quarter-sector-programmetype 

Tudalen y pecyn 145

https://statswales.gov.wales/Catalogue/Education-and-Skills/Post-16-Education-and-Training/Further-Education-and-Work-Based-Learning/Learners/Work-Based-Learning/apprenticeshiplearningprogrammesstarted-by-quarter-sector-programmetype
https://statswales.gov.wales/Catalogue/Education-and-Skills/Post-16-Education-and-Training/Further-Education-and-Work-Based-Learning/Learners/Work-Based-Learning/apprenticeshiplearningprogrammesstarted-by-quarter-sector-programmetype
https://statswales.gov.wales/Catalogue/Education-and-Skills/Post-16-Education-and-Training/Further-Education-and-Work-Based-Learning/Learners/Work-Based-Learning/apprenticeshiplearningprogrammesstarted-by-quarter-sector-programmetype


ColegauCymru 
Draft Budget briefing for Senedd Members 

6 
 

 

 

 

Tudalen y pecyn 146


	Agenda
	1 Ymchwiliad: Economi Werdd - papur cwmpasu
	3.1 Cyfarfod o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach
	3.2 Ymchwiliad i Lywodraethiant y DU a’r UE
	3.3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog – 13 Rhagfyr 2023
	3.4 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024
	4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd
	Briff Ymchwil

	5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Gweinidog yr Economi
	5 - Evidence paper - Welsh Government - Cy.pdf
	Awyrofod ac Amddiffyn a Gofod
	Modurol
	Rhaglen Clystyrau Darbodus Toyota
	Dur

	5 - Evidence paper - Welsh Government - Cy Annex A-C.pdf
	Briff Ymchwil
	Cyllideb Ddrafft ColegauCymru - Briff prentisiaethau [Saesneg yn unig]






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Ionawr 2024 

Amser: 10.30 - 13.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13662 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Jack Sargeant AS (yn lle Hefin David AS) 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Alun Davies AS (yn lle Buffy Williams AS) 

Tystion: 

Vaughan Gething AS, Gweinidog yr Economi 

Lesley Griffiths AS, Y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

Gian Marco Currado, Llywodraeth Cymru 

Dr Richard Irvine, Llywodraeth Cymru 

Dean Medcraft, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: Rob Donovan, Clerc 

http://senedd.tv/


 

 

Lara Date, Ail Glerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

Sara Moran, Ymchwilydd 

Lucy Morgan, Ymchwilydd 

Katy Orford, Ymchwilydd 

Gareth Thomas, Ymchwilydd 

 

1 Ymchwiliad: Yr Economi Werdd - papur cwmpasu  

1.1 Trafododd y Pwyllgor y papur cwmpasu a chytuno arno. 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hefin David AS a Buffy Williams AS. Roedd Jack 

Sargeant AS ac Alun Davies AS yn bresennol fel dirprwyon. 

2.3  Ni chafwyd datganiadau o fuddiant. 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

3.1 Cyfarfod o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach  

3.2 Ymchwiliad i Lywodraethiant y DU a’r UE  

3.3 Craffu Cyffredinol ar Waith y Gweinidog – 13 Rhagfyr 2023  

3.4 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) 2024  

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Y Gweinidog 

Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd. 

4.2 Byddai’r Gweinidog yn darparu eglurder i’r Pwyllgor ar swm yr arian refeniw a 

ddarperir i Gyswllt Ffermio ar gyfer 2024-25 a fyddai’n dod o’r llinell wariant 

Cynlluniau Buddsoddi Gwledig yn y gyllideb. 

4.2 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor gyda rhagor o wybodaeth am 

asesiadau effaith a wnaed i fesur effaith economaidd ffactorau macro-economaidd 

ehangach, fel chwyddiant, y rhyfel yn Wcrain, a dewisiadau polisi yn ymwneud â Brexit, 

ar ffermwyr Cymru. 

4.3 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor i ddarparu eglurder ar ffigurau’r 

gyllideb o ran toriadau i’r gyllideb ar gyfer pysgodfeydd. 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Gweinidog yr 

Economi  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Weinidog yr Economi. 

5.2 Cytunodd Gweinidog yr Economi i ddarparu nodyn i’r Pwyllgor a anfonwyd gan 

Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg i ddangos 

beth y mae Llywodraeth Cymru yn gobeithio ei wneud o ran gradd-brentisiaethau. 

5.3 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor i amlinellu newidiadau posibl i 

amcanion a thargedau y gellid eu gosod ar gyfer cymorth busnes o ganlyniad i 



 

 

ostyngiadau o ran gwariant, ac i ddarparu gwybodaeth am ba gymorth y mae Busnes 

Cymru yn ei ddarparu ochr yn ochr â Banc Datblygu Cymru yn y maes cymorth busnes. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniwyd y cynnig i benderfynu gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25: Trafod y 

dystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

7.1  Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 


